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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá spokojeností rodiček s vybraným porodnickým zařízením. Práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na spokojenost, lidské

potřeby a jednotlivé doby porodní. Každá doba porodní obsahuje potřeby, které mají být

uspokojovány, edukaci a péči od porodních asistentek. Poslední kapitola se zaměřuje na

faktory ovlivňující výběr porodnice. Praktická část je zaměřena na zpracování

dotazníkového šetření, které bylo anonymní a hlavním cílem bylo zjistit spokojenost rodiček

s porodním sálem a šestinedělím ve vybraném porodnickém zařízení.
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ABSTRACT

Bachelor’s thesis deals with the satisfaction of mothers with selected maternity facility.

The work contains a theoretical and practical part. The theoretical part focuses on

satisfaction, human needs, and individual periods of childbirth. Each period of childbirth

contains needs to be met, education and care from midwives. The last chapter focuses on the

factors influencing the choice of maternity facility. The practical part is focused on

questionnaire survey. Which was anonymous and the main goal was to find out the

satisfaction of mothers with the delivery room and the puerperium in the selected maternity

facility.
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ÚVOD

Porod je pro ženu velmi důležitá kapitola jejího života a porodní asistentka by měla ženu

touto nelehkou cestou provést ke zdárnému konci. Žena by měla být připravena na to, co ji

čeká a měla by být obeznámena s jednotlivými porodními dobami a s následným

šestinedělím. Ženy si mohou zvolit porodnici dle svých vlastních preferencí. Vyhledávají si

informace o porodnicích a berou v potaz i informace a zkušenosti od svých blízkých

a známých. Pro správné fungování a vedení porodnice jsou názory rodiček velmi důležité.

Pomáhají odhalit nedostatky a ty následně odstranit.

Cílem této bakalářské práce je zjistit spokojenost rodiček s porodním sálem a šestinedělím

ve vybraném porodnickém zařízením. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na spokojenost,

determinanty spokojenosti a techniky sledování spokojenosti. Druhá kapitola obsahuje

lidské potřeby a jejich klasifikaci. Také zde jsou rozděleny potřeby podle Murrayho,

Madsena, Hilgarda, Frankla a Maslowa. Ve třetí kapitole jsou popsány jednotlivé doby

porodní, potřeby žen v jednotlivých dobách, péče a edukace od porodních asistentek.

Poslední kapitola je zaměřena na faktory ovlivňující výběr porodnice, jako je vzdálenost,

přítomnost doprovodu, průběh porodu, předporodní kurzy, bonding, porodní plán a tlumení

bolesti.

Praktická část obsahuje cíle práce, metodu výzkumu, organizace šetření a samotnou analýzu

dat. K získání potřebných dat byl vytvořen dotazník pro ženy, které rodily v Krajské

nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Dále praktická část obsahuje diskuzi o zjištěných

skutečností z dotazníkového šetření a další kapitola se věnuje doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST

Od druhé poloviny minulého století se pacient mění z pasivního příjemce na aktivního, chce

se zapojovat do své zdravotnické péče, chce být dostatečně informován o svém zdravotním

stavu včetně aktivního zapojování do plánování a rozhodování o své léčbě. Spokojenost

pacientů se stává velmi významným ukazatelem kvality zdravotních služeb. Zpětná vazba

je důležitá jak pro poskytovatele zdravotnických služeb, tak pro zdravotnický personál.

Může ovlivňovat potencionální pacienty/ klienty při rozhodování o volbě zdravotnického

zařízení. Velmi výrazný vliv na spokojenost pacientů má řada aspektů, především očekávání

pacientů, kvalita prostředí, komunikace a edukace od personálu včetně technických

dovedností a zručnosti zdravotnického personálu. (Drahošová, Jarošová, 2013, s. 246)

Prakash (2010, s. 152-154) uvádí, že vhodnější název pro pacienty by měl být „spotřebitel“.

To je osoba, která nakupuje zboží, nebo služby. Pacienta považuje za kupujícího

zdravotnických služeb. Říká, že jakmile bude tento koncept přijat, je třeba si uvědomit,

že každý pacient má určitá práva, což klade zvláštní důraz na poskytování kvalitní zdravotní

péče. Dále uvádí, že poskytování péče vyžaduje, abychom kvalitní péči poskytovali určitým

způsobem vždy, pro všechny pacienty, nejen někdy. Říká, že čím lepší jste, tím lepší

se musíte stát.

1.1 Determinanty spokojenosti

Faktory, které ovlivňují spokojenost pacientů souvisejí s lékařem, sestrou, pacientem,

zdravotní péčí a prostředím. Ze strany lékaře, jsou pacienti častěji spokojeni se zkušenějšími

lékaři, kteří poskytují zároveň i široké spektrum služeb, a s těmi lékaři, kteří pacientovi

věnují dostatek času včetně důkladného dotazování a pečlivého vyšetření pacienta. Čím jsou

lékaři důkladnější a čím víc jsou vůči pacientovi empatičtější a vstřícnější, tím jsou pacienti

více spokojeni. Empatie je velmi důležitá i u zdravotních sester. Pokud bude sestra trpělivá,

přátelská a technicky zdatná bude to pozitivně ovlivňovat pacientovu spokojenost. Dále má

velký vliv na pacientovu spokojenost i osobnost daného pacienta. Méně spokojení bývají

pacienti trpící úzkostí či depresí. Spokojenost ovlivňují i sociodemografické charakteristiky

jako je věk, pohlaví či vzdělání. Výrazně spokojenost ovlivňuje i poskytovaná zdravotní

péče. Je důležité, s jakou nemocí se pacient léčí, jestli jde o nemoc akutní či chronickou

a jaké jsou výsledky poskytované péče, včetně toho, zda dochází ke zlepšení či zhoršení

stavu. Prostředí také do jisté míry ovlivňuje pacientovu spokojenost. Souvisí s vybavením

čekárny a ordinace včetně dopravní dostupnosti. (Mareš, 2009b, s. 63)
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1.2 Techniky sledování spokojenosti pacientů

Při zjišťování spokojenosti pacientů rozlišujeme tři základní přístupy. Přístup kvantitativní,

který nejčastěji používá dotazníkové šetření, a přístup kvalitativní za pomoci rozhovorů,

či smíšený přístup kombinací různých metod. (Mareš, 2009a, s. 669)

1.2.1 Rozhovor

Rozhovor je jednání, při kterém výzkumník pokládá respondentovi otázky s cílem získání

odpovědi, které potřebuje k řešení výzkumného problému. Rozhovor probíhá

za standardních podmínek s jasným odborným zaměřením. (Farkašová, 2006, s. 48)

Rozhovor by měl být přirozený a nenásilný. Otázky by měly na sebe navazovat a měly by se

střídat snazší otázky s těžšími. Výzkumník by měl respondenty motivovat příjemnou

atmosférou a používat srozumitelné výrazy. Při rozhovoru výzkumník používá

magnetofonový nebo písemný záznam. (Bártlová, 2005, s. 42)

Existuje několik typů rozhovorů. Standardizovaný rozhovor je dotazník, který vyplňuje

výzkumník na základě odpovědí respondenta do předem připraveného formuláře.

U nestandardizovaného dotazníku jsou předem připravené otázky, ale jejich konečné pořadí

určuje výzkumník v průběhu rozhovoru. Výzkumník se může vrátit k nejasně

zodpovězeným otázkám, případně může doplnit další otázky. Individuální rozhovor probíhá

za účasti výzkumníka a respondenta. Skupinový rozhovor se naproti tomu provádí s více

osobami. Otevřený rozhovor je charakteristický tím, že respondent zná cíl rozhovoru.

U skrytého rozhovoru není respondent informován o tom, že jeho odpovědi budou využity

k výzkumným účelům. (Farkašová a kol., 2006, s. 50)

1.2.2 Pozorování

Technika pozorování znamená soustředěné a cílevědomé pozorování objektu s cílem něco

poznat, zjistit nebo vyzkoumat (Bártlová, 2005, s. 38).

Kutnohorská (2008, s. 40) rozděluje pozorování na přímé a nepřímé. Přímé pozorování

provádí přímo výzkumník a zahrnuje pozorování sociálních jevů a činností bez dotazování

a jakéhokoliv působení na pozorovaný objekt. Tato metoda se nejčastěji používá

při sledování chování osob nebo pozorování celkové situace a atmosféry. Dále se tato

technika využívá při sledování potřeb pacientů. Nepřímé pozorování bývá součástí nějaké


[…]


Takács a kol. (2011, s. 9-23) zjistili, že pokud potřeby rodiček byly respektovány,

tak to zvyšovalo jejich spokojenost s porodnickým zařízením.

Pátý dílčí cíl, zjišťoval, zda rodičky byly dostatečně informovány během a po porodu.

Dle výsledků v průběhu porodu byly rodičky s informovaností (o postupu porodu

a prováděných zákrocích) spokojené (82 % odpovědí). Na otázku, zda rodičky byly

dostatečně informovány, jak správně dýchat v průběhu porodu odpovědělo „Ano“

73 % respondentek. 36 respondentek uvedlo, že jejich doprovod byl dostatečně informován

v průběhu porodu (ze 46 respondentek, které měly s sebou doprovod). Na oddělení

šestinedělí byly respondentky dle získaných dat spokojené s informovaností

(82 % odpovědí). Podle výzkumu Takács a kol. (2011, s. 9-23), pokud rodičky nejsou

dostatečně informovány o prováděných zákrocích, tak to zvyšuje jejich pocit nejistoty

a nedůvěry a docházelo k nárustu stresu.

Na základě získaných dat, bylo zjištěno že 36 % respondentek muselo přerušit kojení kvůli

příchodu vizity. Naopak ve výzkumu Takács a kol. (2013, s. 157-168) zjistili, že více než

polovina respondentek musela přestat kojit kvůli příchodu vizity.

Ze všech respondentek by 75 % (42 odpovědí) z nich na základě svých zkušeností porodnici

dál doporučily.
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8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě získaných dat z dotazníkového šetření by porodnice mohla zapracovat

na zabezpečení dostatečného soukromí pro ženy v průběhu porodu. Dále v průběhu porodu

a na šestinedělí zjistit, jaké oslovování je rodičce příjemné, aby nedošlo k nedorozumění

a k nespokojenosti ze strany rodičky. V průběhu porodu by měly porodní asistentky vyjít

vstříc rodičkám a snažit se respektovat jejich porodní plán, pokud to zdravotní stav rodičky

dovoluje, pokud ne, je nutné rodičku předem informovat. Také porodní asistentky by měly

dát rodičce možnost volby porodní polohy. Ohledně informovanosti by porodnice měla

zapracovat na tom, aby personál věděl, která rodička dostala, jaké informace,

a aby se nestalo, že rodička informace nedostane, nebo dostane je vícekrát, to mohlo být

důvodem nespokojenosti s nedostatečnou informovanosti o kojení. Vhodné by bylo

připravení edukačního materiálu týkající se kojení a poporodní péče o prsa a genitál. Porodní

asistentky by mohly více informovat doprovod, jak pomoct rodičce v průběhu porodu.

Poslední bod, co by se mělo zlepšit v porodnici je strava na šestinedělí, na kterou si stěžovalo

velké množství respondentek.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit spokojenost rodiček s vybraným porodnickým

zařízením.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje spokojenost, její

determinanty a techniky sledování. Druhá kapitola obsahuje lidské potřeby a jejich

klasifikaci. Třetí kapitola se zaměřuje na jednotlivé doby porodní (potřeby žen

v jednotlivých dobách, péče a edukace od porodních asistentek). Poslední kapitola

je zaměřena na faktory ovlivňující výběr porodnice.

Praktická část obsahuje výzkum na dané téma. Bylo provedeno dotazníkové šetření.

Dotazníku se účastnilo 59 respondentek, z toho relevantních pro další analýzu bylo

56 získaných odpovědí. Hlavním cílem bylo zjistit spokojenost rodiček s porodním sálem

a šestinedělím v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Hlavní cíl byl rozložen na pět

dílčích cílů. První dílčí cíl zjišťoval, jaký faktor ovlivňuje u prvorodiček výběr porodnice.

Dle výsledků bylo zjištěno, že nejvíce prvorodičky ovlivňuje vzdálenost a doporučení

od známých.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, zda jsou rodičky spokojené se vzhledem prostředí

v KNTB. Cíl se zaměřoval na vzhled porodního boxu a vzhled šestinedělí. Dle výsledků lze

říct, že rodičky jsou se vzhledem na obou oddělení převážně spokojeny a nebyly zjištěny

výrazné nedostatky.

Třetím dílčím cílem bylo zjistit, zda jsou rodičky spokojené s chováním porodních

asistentek. Tady také bylo zjištěno, že jsou rodičky s chováním převážně spokojené,

jak na porodním boxu, tak i na šestinedělí.

Čtvrtý dílčí cíl měl za úkol zjistit, zda jsou potřeby rodiček v průběhu porodu dostatečně

uspokojovány. Dle výsledků bylo zjištěno, že základní potřeby, jako jsou tekutiny

a dostatečná hygiena v průběhu porodu byly uspokojeny. Jediným nedostatkem zde bylo to,

že nebyl u některých rodiček plně respektován porodní plán a nebylo splněno jejich přání

v porodním plánu (např. porod do vody, hypnoporod).

Poslední dílčí cíl zjišťoval, zda rodičky byly dostatečně informovány během a po porodu.

Zde bylo zjištěno, že rodičky byly převážně spokojeny s informovaností od porodních

asistentek.
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Celkově na základě získaných dat z dotazníku by nemocnici dál doporučilo

75 % respondentek.

Doporučení pro praxi zahrnovalo pár drobností, se kterými byly rodičky méně spokojeny.

Například zajištění většího soukromí na porodním boxu, lepší oslovování porodními

asistentkami, nebo snahy o respektování porodního plánu rodiček, včetně možnosti volby

porodní polohy a tvorby edukačního materiálu.
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