POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: SPOKOJENOST RODIČEK S VYBRANÝM PORODNICKÝM ZAŘÍZENÍM

Jméno a příjmení studenta: Julie Kolaříková

Vedoucí práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen X dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka BP se zabývá stále aktuální problematikou spokojenosti rodiček na porodním sále
a na oddělení šestinedělí.
Teoretická i praktická část splňují požadavky na bakalářské práce kladené.
Na s. 57 graf č. 9 – neodpovídá komentář ke grafu.
Bylo by vhodné připravit edukační materiál, o kterém se autorka zmiňuje.
V práci jsou drobné stylistické a gramatické nedostatky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jaká je úloha porodních asistentek v oblasti předporodních kurzů?
2. Jak byly respondentky na zmiňovaných odděleních oslovovány, když projevovaly

nespokojenost?

Práci k obhajobě: X doporučuji

nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 05. 2021 Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.